
 

Oktober 2023 

 

 

Referat af ordinær generalforsamling i Danmarks Mejeritekniske Selskab  

Den 11. oktober 2023 hos Novadan i Kolding.  

 

Selskabets præsident Niels Osterland bød velkommen til de fremmødte. Herefter blev mødet afviklet i 
henhold til den vedtægtsbestemte og udsendte dagsorden.  

1. Valg af dirigent 
Præsidenten foreslog på bestyrelsens vegne Kurt Enevoldsen som dirigent, hvilket blev bifaldet af 
deltagerne.  

Kurt Enevoldsen takkede for valget og konstaterede efterfølgende, at generalforsamlingen var 
lovligt indvarslet og beslutningsdygtig. I henhold til §9 i selskabets vedtægter skal indvarslingen 
finde sted skriftligt til hvert medlem senest 28 dage før generalforsamlingens afholdelse, og 
indkaldelsen er efter sekretariatets angivelse udsendt pr. mail til hvert enkelt medlem d. 7/9. Der 
blev desuden orienteret udsendelse af indvarsling af valg af suppleanter ved GF den 5/10. 
Dirigenten fandt GF indkaldt i henhold til vedtægterne.  

Han spurgte, om der var nogle deltagere, som havde fuldmagter med på vegne af andre 
medlemmer. Dette var ikke tilfældet.  

Dirigenten fastslog, at dagsordenen er affattet i henhold til vedtægterne. Herefter blev 
generalforsamlingen erklæret åben, og ordet givet til præsidenten for aflæggelse af beretning. 

2. Beretning om selskabets virksomhed i det forløbne regnskabsår 
Niels indledte med at fortælle om årets arrangementer, som startede med Generalforsamlingen 
2022 hos Au2mate. Derefter fulgte en konference Sustainable Food Processing, som blev afholdt i 
samarbejde med Danish Food & Bio Cluster og Dansk Eksport forening. Der var 140 deltagere, 
hvilket er fint, men i underkanten i forhold til et økonomisk bæredygtigt arrangement. Det blev 
besluttet at samarbejdet med de to øvrige organisationer skulle ophøre, da vi oplevede at for stor 
en del af deltagere og virksomheder tilhører segmentet ’mejeri’ og fællesskabet, derfor ikke giver 
den helt store værdi.  
Herefter fortsatte året med seminarer, som til dels var med fysisk deltagelse og med mulighed for 
online-deltagelse. Der var et enkelt seminar ”Kvalitet i forbrugerperspektivet”, med relativt få 
deltagere (42) – og dette er OK. Niels forklarede, at selskabet er bevidst om, at der indimellem er 
seminarer, som har en mere smal målgruppe.  
Danish Research Day blev afholdt i marts med 162 deltagere, hvilket var markant under antallet de 
foregående år.  
Efterfølgende har der været afholdt to seminarer om hhv. ’Milk & plants’ og ’New products’ – 
Begge dele med god deltagelse.  
 
 
 



 

 
 
 

 
 

Niels viste efterfølgende den generelle deltagelse i tre perioder. Før, under og efter Corona. Da 
selskabet stod i afslutningen af Corona-tiden lignede det en klar konklusion om, at der skulle 
fortsættes med online-muligheden. Det har dog vist sig at interessen herfor er faldende/næsten 
væk, mens udgifterne hertil er fastholdt.  

En ret interessant læring – at tiden under Corona gav nogle andre muligheder og formentlig bedre 
tid til at deltage.  

 

  



 

 Der blev givet et par flashbacks på nogle af årets arrangementer 

Nordisk Mejerikongres, Sidste års GF i DMS, Seminar med smagsbedømmelse 

 

 

Et par indtryk fra Mejeribrugets Dag, som i 2023 blev afholdt i MesseCenter Herning  

 

Kurt Enevoldsen spurgte, om vi ved, hvor mange online deltagere der er ved de enkelte seminarer. 
Det fremgår af planchen og sekretariatet har flere detaljer.  

 



 

Meddelelse om nye medlemmers optagelse 

Frem mod 2016 gik antallet af medlemmer op og siden da har tallet ligget ret stabilt. Bag de ca. 380 
medlemmer gemmer der sig en større udskiftning. 
Antallet af sponsorer udgør 34 og der differentieres nu mellem bronze-, sølv- og guld-sponsorer. 
Mange har opgraderet de senere år. Niels takkede alle sponsorer som støtter op om selskabet. Kurt 
noterede sig, at der ved det seneste seminar var rigtigt mange unge/yngre deltagere.  
Niels omtalte potentialet i studerende i Aarhus, og der var lidt debat omkring dette.  
 

 
 
 

 
 

3. Forelæggelse af det reviderede regnskab for 2022/23 

Tak �l vores sponsor



 

Dirigenten gav ordet til Selskabets sekretær, Anne-Sofi Christiansen for fremlæggelse af selskabets 
regnskab. Indledningsvis blev det nævnt, at regnskabet er udarbejdet af Beierholm revision og de 
har anført en såkaldt blank revisionspåtegning.  

Årets omsætning udgør 1,27 mio. kr. hvilket er højt og markant højere end sidste års knap 715.000 
kr. Der har været afholdt 4 seminarer i regnskabsåret, de tre med fin tilslutning og en enkelt med 
lav tilslutning. I alt 298 tilmeldte til de fire seminarer. Herudover har DMS være aktiv og økonomisk 
involveret i forbindelse med Sustainable Food Processing og Mejeriforskningens Dag. Begge 
arrangementer var konferencer i samarbejde med andre. I begge tilfælde går den fulde omsætning 
ind over DMS. De 1,27. mio kr. er sammensat af medlemskontingenter og sponsorater, som udgør 
311.000 kr., mens de resterende 960.000 kr. er indtægter fra aktiviteter – fordelt på 380.000 kr. fra 
seminarer, 305.000 kr. fra Sustainable Food Processing og 277.000 kr. fra Mejeriforskningens Dag.  

Udgifterne til aktiviteter udgør i alt 844.000 kr., hvilket er markant over sidste år. Seminarerne er 
negativt påvirkede af udgifter til onlinemuligheden, men hvor interessen stille og roligt faldt på den 
anden side af Corona. Andre omkostninger er også på et højere niveau – nemlig 644.000 kr. mod 
539.000 kr. sidste år. En væsentlig del af udgiften er naturligvis tidsforbruget til administration og 
drift af selskabet samt planlægning og udførelse af seminarerne. Resultatet blev desværre et stort 
minus på næsten 214.000 kr.  

Så kommer afkast og udbytte af selskabets formue, og pr. 31/3 kunne der noteres et negativt afkast 
– eller et tab – på 103.401 kr. for året. Samlet set fører det til, at DMS før skat må tage et negativt 
resultat på 317.000 kr. til efterretning.  

Balancen viser, at aktiverne indeholder et anlægsaktiv på 29.846 kr., som er selskabet andel af 
Nordisk Mejeriteknisk Råd I/S.  Der blev kort orienteret om omlægningen af NMR I/S til ApS samt 
baggrunden herfor, som er at minimere risikoen i ejerkredsen.  

Der ses endvidere et stort tilgodehavende på i alt 228.000 kr. i forlængelse af både seminar og 
Mejeriforskningens Dag i marts 2023 – umiddelbart før lukning af regnskabet. Indestående i 
depotet var faldet til 794.000 kr. og de samlede aktiver udgør 1.082.050 kr. Passiverne viser at 
egenkapitalen med justering med årets resultat udgør 913.436 kr. Selskabet har samlet set en gæld 
på 169.000 kr. Passiverne ender ligesom aktiverne på 1.082.050 kr.  

Regnskabet er godkendt og underskrevet af bestyrelsen og underskrifterne fremgår ikke af 
regnskabet, da underskrift nu sker via MitID.  

4. Indkomne forslag  
Der var ikke indkommet forslag fra hverken medlemmer eller bestyrelse, og der blev heller ikke 
fremført nogle på selve generalforsamlingen. 
 

5. Fastlæggelse af medlemskontingent for det kommende regnskabsår  
Præsidenten forelagde et uændret medlemskontingent.  
Der blev desuden forelagt, at der vil ske ændring i samarbejdsaftalen med Mejeriforum, som bliver 
mere forudsigelig hvad angår tidsforbrug. 
 
Der foreslås uændret medlemskontingent på 350 kr. ekskl. moms pr. år. Dette blev godkendt af 
forsamlingen. 
 



 

Sponsormedlemskaberne øges med 1000 kr. pr. sponsor for at imødekomme de øgede udgifter. 
  

6. Valg til bestyrelsen 
Præsidenten orienterede om de tre valggrupper og at der har været valg af bestyrelsesmedlemmer 
i valggruppe 2 i efteråret 2023.  

Der var 3 opstillede kandidater og valget gav nedenstående valgresultat.   

 
Lonnie Hirtz Nielsen fra Arla Foods Innovation Centre og Cecilie Marvig fra Chr. Hansen er nyvalgte 
mens Tove Kjær Beck også fra Chr. Hansen fortsætter sin nuværende bestyrelsespost.  
Tillykke med valget til de nyvalgte og vi ser frem til samarbejdet.  

7. Valg til ubesatte poster i bestyrelsen 
Følgende stillede op og blev valgt som suppleanter:  
Valggruppe 1: Kasper Ladegaard Nielsen, Arla Foods Troldhede Mejeri 
Valggruppe 2: Rolf Pedersen, NIRAS 
 

8. Valg af præsident 
Dirigenten oplyste, at bestyrelsen foreslår genvalg af Niels Osterland, som præsident for Danmarks 
Mejeritekniske Selskab. Der var ingen modkandidater, og Niels Osterland blev genvalgt som 
præsident for selskabet.  

Tillykke med valget. Niels takkede for valget – og fremhævede, at han synes, at det er og har været 
et privilegium at kunne deltage i de mange seminarer igennem årene og høre mange spændende 
indlæg i egenskab af præsident-titlen.  

9. Valg af revisionsselskab  
Beierholm blev genvalgt som revisor for indeværende regnskabsår.  

10. Meddelelse om arbejdsprogram for sæson 2023/24 
Præsidenten tog afsæt i aktivitetsudvalgsmødet for et år siden, som bibragte rigtigt mange gode 
emner og har muliggjort programlægning både i 2022-2023 og 2024.  
 



 

Planen for selskabets ordinære seminarer i 2023/24 blev gennemgået og baggrunden for de 
enkelte seminarer forklaret.  
 
Seminarer m.v. følgende plan er lagt.  

 

 

  
2024 er der desuden planlagt en ny Mejeribrugets Dag i samarbejde med Mejeriforeningen. Niels 
fortalte lidt om baggrunden for at den tidligere form for Mejeribrugets Dag ikke længere er aktuel 
og den store årsag til dette er, at kredsudstillingen lukker ned. Det nye samarbejde, hvor 
Mejeriforeningen står for programmet sidst på eftermiddagen og DMS står for ’supplierdelen’ fra 
først på formiddagen og frem til midt på eftermiddagen.  Fremover vil Mejeribrugets Dag finde sted 
i Herning i tæt samarbejde med Messecenter Herning. 
 



 

 
  
Andre aktiviteter i 2024 er også på vej – og her er der en foreløbig dato for studietur og selskabets 
generalforsamlingen ultimo oktober 2024.  
Der var lidt debat om studieturens relevans og interesse for at deltage. Sekretariatet efterspurgte 
feedback. Det blev blandt andet foreslået at promovere alt det positive/værdien af de tidligere 
ture. For at sikre deltagelse i et travlt arbejdsliv, er det vigtigt at placere studieturen geografisk let-
tilgængelig og med et interessant mejerilandskab. 
Bent Vognsen fremhævede, at det er vigtigt at få elever og studerende med fra hhv. UCL og Kold 
College med til Mejeribrugets Dag.  
 

 
 
 

11. Eventuelt  
Bent Vognsen spurgte om der gøres noget/nok for at promovere selskabet aktiviteter overfor 
skolerne. UCL har skemalagt DMS-seminarer. Kold College kan godt opfordres til større deltagelse. 

 
Præsidenten takkede bestyrelsen og sekretariatet for samarbejdet og indsatsen.  


